ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000 - Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  43/2022 - PR

113/2022

19/08/2022

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 6 de Setembro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2691, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  113/2022, Licitação nº 43/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

A aquisição de materiais e produtos, conforme plano de ação, para acolhimento de imigrantes em situação de vulnerabilidade decorrente
de fluxo migratório por crise humanitária, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  62/2022    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Aos seis dias do mês de setembro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e os servidores Iago
José Petrechen e Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de
agosto de 2022, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação,
referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as empresas: COOPERATIVA DE
PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA, VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI, BONI COMERCIAL LTDA -
ME e MERCADO DAL PUPPO LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação seria gravada através
do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou que os representantes
apresentassem os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas
empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital. Assim o fez a Srª DRIANE
MURARO, representante credenciada da empresa COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA, a
Srª SIMONE DOLORES BUSSOLARO BONISSONI, sócia-proprietária da empresa BONI COMERCIAL LTDA, o Srº
VILMAR FERNANDES NERY, procurador da empresa VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI e o Srº
ROBERTO ANTONIO DAL PUPPO, representante legal da empresa MERCADO DAL PUPPO LTDA. Indagados pela
Pregoeira sobre a opção de microempresa, somente a empresa COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO
CONCÓRDIA não se credencia como microempresa ou empresa de pequeno porte, as demais são optantes. Na
sequência, foi observado a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei
10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de
habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o
envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os representantes
legais das licitantes presentes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas apresentaram as propostas
conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, a
Pregoeira deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilhas anexo ao presente auto.
Nenhuma das licitantes presentes teve interesse em apresentar proposta para o LOTE 3 do anexo II do presente
edital, resultando em licitação deserta para o referido lote. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 -
Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e
rubricados pela Pregoeira sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da
documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A
Comissão de licitação, procedeu a verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram
qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do
edital. Após analise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não
manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este ultimo.
Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a
presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas
presentes ao final da sessão.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

11161 - VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 Kit colchão SOLTEIRO:
01 colchão solteiro 188x88cm - D33,
01 travesseiro 50x70cm - suporte médio.

Kit 20,00  VITTAFLEX 0,0000 257,9478 5.158,96

2 Kit colchão CASAL:
01 colchão de casal 188x138cm - D33,
02 travesseiros 50x70cm - suporte médio.

Kit 30,00  VITTAFLEX 0,0000 428,0014 12.840,04

Total do Participante -------->

_________________________

17.999,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000 - Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  43/2022 - PR

113/2022

19/08/2022

Folha:  2/3

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

11161 - VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3 Kit quarto SOLTEIRO:
01 jogo de lençol de solteiro 100% algodão 2 peças,
01 edredom de solteiro microfibra 140x210cm,
01 toalha de banho de algodão 90x150cm.

Kit 20,00  VITTAFLEX 0,0000 247,89    4.957,80

4 Kit quarto CASAL:
01 jogo de lençol de casal 100% algodão 4 peças,
01 edredom de casal microfibra 190x210cm,
01 toalha de banho de algodão 90x150cm.

Kit 30,00  VITTAFLEX 0,0000 344,90    10.347,00

Total do Participante -------->

_________________________

15.304,80

LOTE:  4

Item

Participante:

Especificação

7280 - MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

7 Kit de limpeza e higiene:
01 creme dental 70 g;
01 escova de dente média;
02 sabonetes 90 g;
01 pacote de papel higiênico com 04 rolos;
01 Shampoo 350 ml;
01 álcool gel 70%;
01 pacote de Bucha Esponja Multiuso Dupla Face Para
Lavar Louça com 04 unidades;
01 pacote de sabão em pó de 01 kg;
02 detergentes de 500 ml;
01 litro de água sanitária.

Kit 900,00  0,0000 61,1111 55.000,00

Total do Participante -------->

_________________________

55.000,00

LOTE:  5

Item

Participante:

Especificação

7280 - MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

8 Kit de alimentos:
05 kg de arroz;
02 kg de farinha de trigo;
05 kg de açúcar;
02 kg de farinha de fubá;
03 kg de feijão;
02 óleos de soja de 900 ml;
01 lata de café solúvel de 200 g;
01 doce de frutas de 400 g;
02 pacotes de bolacha doce sortido de 600 g;
01 kg de sal;
01 pacote de achocolatado de 400 g;
02 pacotes de macarrão de 500 g;
02 pacotes de leite em pó 400g;
05 sardinhas com molho de tomate de 125g.

Kit 300,00  0,0000 189,6667 56.900,00

Total do Participante -------->

_________________________

56.900,00

Total Geral ----------------------> 145.203,80

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000 - Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  43/2022 - PR

113/2022

19/08/2022

Folha:  3/3

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

IAGO JOSÉ PETRECHEM

RAFAEL LISBOA MOTHCY

SUZANA GIOMBELLI

FERNANDA PALUDO

Ipumirim,  6  de  Setembro  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO